Soto, al igual que Cayetano y Carranza, parte de un principio evi-

⁷³ Lib. III, q. VI, art. II, p. 256-7.

⁷⁴ Sobre la discusión tridentina acerca de la residencia puede verse F. GARCÍA GUERRERO, *El decreto sobre residencia de los Obispos en la tercera Asamblea de Trento*, Cádiz, 1943 y sobre todo las finas reflexiones sobre el tema de ALBERIGO, o. c., p. 395 ss.

Es sintomático anotar el juicio que merecen a Soto las dos figuras de la controversia. De Carranza afirma: “Tempore autem Tridentini Concilii peregregius frater Bartholomaeus Miranda necessitudine religionis, ac ibi tunc temporis societatis mihi coniunctissimus, eandem quaestionem tum plurimis sacrorum testimoniis, tum etiam rationibus adstruxit idque ita locuplete ac diserte quod suum ingenium est ac solertia, ut laborem aliis potuisset excusare, nisi Reverendus Catharinus Minorienis ad contradicendum prodiisset”. De Catarino dice con ironía: “Est enim vir, alioqui quidem religiosus, attamen acerrimi ad contradicendum ingenii, cum quo mihi prius de certitudine gratiae et postea in Commentariis super Paulum de praedestinatione controversia fuit. Qua de re, ut audivi, nam legi numquam, multis, me quae sibi genuina sunt et nativa scommatum figuris respersit. Et re vera si tantum suis assertis confirmandis insudaret quantum huiusmodi nectendis convitiis assolet, foelicius suum celebrasset nomen. Sed putat simpliciter suis dictis veluti oraculis auscultandum. Et cum aegre ferat quod omnes velint esse magistri, nil ipse veretur omnium prodire magister. At vero non constitui, quia neque theologum neque christianum est, malum pro malo reddere. Et aegrius fero quod episcopus similia de aliquo evomat quam quod de me quisquam. Eo praesertim quod neque ea in me expuit mala quae multa opus habeant ad ferendum longanimitate. Rem ergo tantum pro meo ingenio lucidare satago: non cum homine contendere”. *Ibid.*, p. 885.

dente: "Pascere autem gregem officium personale est, quod personae praesentiam exposcit ergo eodem evangelico iure tenentur suis ecclesiis residere". El negarlo equivaldría a negar que el portero tenga que estar a la puerta, el piloto en la nave o el capitán en el campo de batalla. Dios instituye la dignidad episcopal y el oficio pastoral que requiere para su ejercicio la presencia; ¿acaso el Papa que designa la persona, puede mudar la esencia de la dignidad y el oficio?⁷⁵.

El pensamiento de Soto es neto y resolutivo: la obligación de residir deriva del derecho divino, del natural y del canónico.

a) El derecho divino. Para establecer lo más sólidamente posible esta posición, Soto trasciende la noción ministerial de pastor y dirige su mirada hacia la esencia eclesial de la institución jerárquica. En los amplios sectores de las estructuras humanas existe un orden de finalidades concretas, cuya inversión es errónea: el mundo por (*propter*) los hombres, la casa por la familia, los reyes por el reino y no viceversa. De igual suerte en la Iglesia,

Episcopus namque non est *propter quem* ecclesia est constituta, sed ipse potius est *propter ecclesiam* institutus... Christus enim qui *propter nos homines* descendit de caelis, *propter seipsum* ecclesias fundavit et *propter ipsas*. tum alios pastores, tum praecipue episcopus⁷⁶.

Entre la estructura político-social y la eclesiástica existen diferencias: en la primera *el fin* es temporal y subordinado al espiritual; en la Iglesia, la felicidad eterna, a la que Cristo nos conduce por sus ministros. En la primera el modo de régimen tiene apariencias de señorío y dominación; en la segunda de servicio:

Episcopus vero nullam [effigiem domini] prae se ferre licet, licet ministrorum atque omnino servientium... *Qui voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister* (Mt. 20, 26)... *Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*. Unde Augustinus super Isaiam, Homil. 7: Qui vocantur ad episcopatum, non ad principatum vocantur, sed ad servitium totius ecclesiae. Ecce ergo episcopalis institutionis *fundamentum*, quod constitutissimum est esse de iure evangelico: nempe, quod ut servus quidquid est, domini est; sic *episcopus quidquid est, sit ecclesiae*". Hinc consequitur episcopalem dignitatem non esse institutam nisi propter officium. Est enim dignitatis pastoralis officium, pascere⁷⁷.

El oficio no es primordialmente el de presidir la grey, ser pastor, sino el concreto de pastorear: *Pasce*, dice Cristo a Pedro, Jo. 21, 15. Cuando S. Pablo habla del deseo del episcopado, I Tim. 3, 1ss., "non ad dignitatem, sed ad *opus* referendum est". Con S. Agustín nos dirá del

⁷⁵ *Ibid.*, p. 884 y 886.

⁷⁶ *Ibid.*, p. 886-7.

⁷⁷ *Ibid.*, p. 887.

episcopado, "nomen est operis, non honoris". Y con S. Jerónimo, "opus desiderat: hoc est, non dignitatem aut delitias, sed opus et laborem"⁷⁸.

Las décimas, las primicias y toda clase de rentas eclesiásticas, no son gracia o premio otorgado a personas, ni siquiera de las buenas y doctas, sino retribución de servicios:

Haud me pigebit hoc inculcatissime repetere quod ad rem penitissime attinet: quod si hoc ecclesiasticum servitium christianis non fuisset necessarium, nulla fuisset a Christo habita personarum quae idoneae sunt ratio, quantum ad decimarum impositionem. Haud ergo arbitrentur vel nobilissimi vel doctissimi vel sanctissimi sibi ulla ratione deberi ecclesiastica stipendia neque eorum gratia fuisse instituta, sed eo prorsus quod ad ecclesiarum obsequia Dominus ipsis personis opus habet... beneficium non datur nisi propter officium. Communia sunt haec, sed in praesentiarum usque ad nauseam repetenda⁷⁹.

Cristo instituye pastores en servicio de su Iglesia y atención a ello impone cargas sobre la grey. Si por la naturaleza de la función y por institución divina la tarea del pastor es apacentar, esto no se puede hacer sin la residencia personal:

...ergo quantum est ex rei natura divinaque institutione, ipsis per se incumbit gregem pascere. Hoc autem absque personali quaesentia fieri non potest: ergo residentia est de iure divino, nam quo quisque iure obligatur ad finem, obligatur ad medium sine quo nequit illum commode attingere⁸⁰.

¿Pero era realmente medio esencial la residencia personal, o correspondía al Papa determinar en cada caso si el prelado había de apacentar en persona o por terceros? Soto acumula ejemplos, transidos de sentido común, para, recordando nuevamente el carácter divino de la dignidad episcopal, demostrar el absurdo de esa concepción:

Esto Papa immediate, ut aiunt, electionem faciat. Num consequens subinde fit ut naturam ipsam quam dignitas a Deo instituta proprio significato declarat, possit Papa mutare?... Numquid dum Papa episcopum eligit et consecrat, efficere potest ut non sit pastor, magis quam cum sacerdotem initiat efficere ut non sit sacerdos? Potestne inquam efficere ut functio episcopi non sit sacramenta ordinum administrare, populumque docere ac moribus instituere et quod nomen eius sonat, gregi invigilare? Quisnam hoc vel fari queat, cum haec omnia episcopali muneri sint divino iure annexa; quin vero ipsissima eodem iure sint dignitatis substantia?

Profecto si Dei institutio eandem vim habeat quam natura per ipsum instituta, plane fit ut sicuti qui morum ferit, efficere non potest ut prunus

⁷⁸ *Ibid.*

⁷⁹ *Ibid.*, p. 887-8.

⁸⁰ *Ibid.*, p. 888.

inde aut alia arbor germinetur quam morus; itaque neque qui episcopum facit, efficere potest ut eius natura divinitus instituta non sit pascere... quemadmodum qui scamnum fabricat aut arcam, efficere non potest quin figuram habeat scamni aut arcae; aut qui facit calceum, efficere non potest quin figuram habeat scamni aut arcae; aut qui facit calceum, efficere non potest quin rem faciat formam habentem pedis: ita qui facit episcopum, quae res divinitus instituta est, efficere non potest quin eodem iure quo est instituta officium habeat atque adeo obligationem per se ipsum pascendi ac subinde residendi⁸¹.

La condición de *pastor* no se aplica a los obispos en un sentido abusivo, como se llama pastores a los señores y dueños del ganado, aunque lo apacienten por medio de fámulos y criados:

Episcopi autem non sunt sic instituti pastores gregis Christi, sed prorsus veluti *ministri*, qui gregum vigiliis perferre tenentur et per prata scripturae gregem deducere eiusque fontibus potare atque oleo scabiem inungere eisque lupum cavere et quidquid ullo pacto nocere poterit⁸².

Ni cabe endosar a Pedro o solamente al Papa la responsabilidad de apacentar la grey. Según los Padres, citados por Soto, Cristo instituye directamente en los Apóstoles la dignidad episcopal, a la que inseparablemente unido el oficio pastoral⁸³.

EL PASTOR ESPIRITUAL: NOCIÓN BÍBLICA

A mayor abundamiento, Soto se explaya a este respecto con más holgura que en otros lugares en la definición *teológica* del oficio pastoral, ese "spiritualis ovium vitae impensissimam curam gerere"⁸⁴. Siguiendo la clásica concepción tripartita tomista, —instituire, defendere et gubernare— va analizando los ministerios pastorales: colación de sacramentos y sacramentales, institución y consagración de ministros y lugares de culto, confirmación de los bautizados, predicación "omnium autem maxime proprium", custodia y asistencia a pobres y viudas, etc...⁸⁵.

El terrible capítulo 33 de Ezequiel, con sus cinco reconvenciones, referente a los pastores de Israel, le sirve a Soto para recapitular con esmero los deberes asistenciales del obispo-pastor respecto al pueblo cristiano: los peligros espirituales de éste se dan en el campo de la fe, "totius christianae vitae fundamentum", y en el campo de la moral. He aquí el comentario largo, pero sabrosísimo del gran teólogo:

⁸¹ *Ibid.*

⁸² *Ibid.*

⁸³ *Ibid.*, p. 888-9.

⁸⁴ *Ibid.*, p. 889.

⁸⁵ *Ibid.*

Haec ergo Antistitis, qui doctor est fidei, prima functio est: nempe ut fidei scrupulos mentibus gregis eximat, dubia scilicet explicando, subinde animos affirmando et consolidando, ut intellectum, quemadmodum ait Paulus, captivent in obsequium fidei. Aegritudo autem ad mores attinet, cum quis corruptis affectibus infectus est... Quare, sicut illud doctrinae luce est consolidandum, ita et hoc salutaribus monitis sanandum.

Confractio vero iam ad discordiam inter fratres attinet, videlicet, cum populus aut variis opinionibus aut litibus et jurgiis inter se dissidet. Tunc enim ligamine pacis atque unitatis confoederandus est, amicitiaque conglutinandus. Ex his enim fracturis, nisi in tempore colligantur, haereses solent intumescere. Quod re vera vecordia et inertia praesulum ac potissimum absentia ab eius ecclesiis creberrime accidere praesentia tempora documento nobis sunt. Quocirca id quod subditur, abiectum, ad manifestam haeresim et apostasiam refertur. Dissensio enim populi seminarium est haeresum, per quas ab Ecclesia exitur et usque ad huius etiam medicamina praelati cura protenditur, ut saltem una atque altera monitione, ut ait Paulus, enitendum ei sit abiectos in ecclesiam reducere.

Concludit demum: Et quod perierat non quaesistis, exemplo illius qui de coelo quaesitum venerat quod perierat. Perit autem homo per quodcumque mortale delictum, insigniter vero per obstinationem. Sed neque illo prorsus desperandum est, quin omnis adeatur quaerendi ipsum via. Atqui effectus porro isti, gratiae Dei eiusque singulari favori referentur accepti. Attamen, quia ipse eiusmodi gratiam ministerio sacerdotum nobis suppeditat, fit ut propter eorum negligentiam usu veniat ut populus eadem gratia privetur.

Id quod protinus ibidem Deus aperte admonet, dicens: Et dispersae sunt oves meae eo quod non esset pastor et factae sunt in devorationem omnium bestiarum agri; hoc est, ab omnibus vitiis pessundatae sunt omnique errore conculcatae. Qua de causa statim comminatur pastoribus: Requiram gregem de manibus eorum⁸⁶.

No cabe exégesis más bella y viva del clásico capítulo del profeta. También la conminación del Apóstol a los pastores sobre el deber de vigilar y sobre la cuenta que ha de dar a Dios sobre sus greyes (Hebr., 13, 17) da pie a Soto para reiterar con pesadumbre ideas que el olvido ha sepultado:

Porro ergo nisi haec episcopi munera et officia tam essent oblivione sepulta, nemo esset, arbitror, qui vel haec haesitare posset tenereturne iure divino episcopi per se illa praestare ac perinde in suis dioecesibus residere. Etenim non solum publica concione, si suum bene noscunt institutum, haec perficere debent, verum privatis visitationibus, recreationibus, consiliisque adeo et consolationibus. Imo non verbo tantum, verum et exemplo, ac denique re ipsa iuvando, nempe egentium causas negotio etiam tuendo et elemosynis adiuvando: Ecce sacerdotis officium qua parte debet nocumenta gregi cavere⁸⁷.

⁸⁶ *Ibid.*, p. 890.

⁸⁷ *Ibid.*

La altura de la función pastoral episcopal, encaminada a la perfección de su grey, la ilustran los nombres bíblicos que se aplican a los pastores: luz del mundo, ciudad puesta sobre el monte, sal de la tierra (Math. 5, 13ss.)⁸⁸. Y sobre todo la señalan las palabras y los gestos de Cristo, el Buen Pastor (Jo. 10, 1ss.). Cristo no afirma simplemente una cualidad propia, sino que nos presenta la norma o categoría válida del buen pastor, a la que se ajusta su persona. Su pintura del pastor bueno y del mercenario representa la regla general objetiva conforme a la cual se ha de juzgar de cuantos asumen tamaña responsabilidad, según lo entendieron siempre los Padres. Cristo, pues, ofrece claramente una tipología pastoral absoluta, exigiendo a todos que sean pastores buenos y no malos⁸⁹. La residencia desde esta perspectiva no es sino el cumplimiento de la necesaria aproximación entre pastor y grey, dictada por el Evangelio. Siguiendo al comentarista Teofilacto, Soto estampó estas frases:

Qui enim per Dei dilectionem non sibi ecclesiam desponsavit, non potest eius conspectu et familiaritate magnopere se oblectari. Praeterquam quod neque officia pastoris gregi praestabit, nisi cuiusque ovis faciem et balatum noverit, ut non per relationem aut per alium, sed de vultu, gestu et voce animi morbum deprehendat. Neque vero grex eum vicissim satis diligere eiusque tum exemplum imitari, tum et auscultare mandatis valet, nisi de vultu et sermone eum agnoscat... Nam si cura bruti gregis illam mutuam agnitionem exposcit, quanto magis studium quod erga Christianam familiam impendendum est: sane cum tot sint subditi, tot sint et morborum genera. Alius enim consolatione indiget, alius consilio alius reprehensione, alius denique alio elemosynae subsidio⁹⁰.

LEGITIMIDAD EN EL ACCESO Y EN EL EJERCICIO.—ACERCAMIENTO ENTRAÑABLE: LA VISITA.

La legitimidad del buen pastor no deriva solamente del hecho de que entre por la puerta y no por bardales, esto es del acceso legítimo originario a su función pastoral, sino del necesario efecto subsiguiente de que exista un mutuo y entrañable conocimiento entre pastor y grey: las ovejas son conocidas por su nombre, sale con ellas y las antecede, ellas le siguen porque reconocen su voz de buen pastor. Por eso concluye Soto:

Vide quomodo lex boni pastoris non tantum in hoc consistat quod quis ad dignitatem secundum leges Christi accedat, verum et eius exemplo e-

⁸⁸ *Ibid.*, p. 890-1.

⁸⁹ *Ibid.*, p. 891-2.

⁹⁰ *Ibid.*, p. 892-3.

as administret. Nempe cognoscendo oves singulas de nomine, easque exemplo vitae antecedendo, quod ipsae sequantur. Id quod absentes quoniam pacto praestare perficereque possint, ipsi viderint... alieni appellatione non solum eos qui non legitime ingressi sunt censet, imo et qui illegitime rem administrant, scilicet tam mercenarios quam eos qui illa quae praemiserat non servant... qui ab ipso [Christo] instituti sunt pastores, eius instar necesse habent munere suo perfungi⁹¹.

¿Qué pueden valer ante razones tan sentidas y tan rancio sabor evangélico todas las costumbres inveteradas en contrario y las ideas consiguientes que pretendían legitimar semejante situación? Si jurídicamente se admite la actuación supletiva de vicarios episcopales, teológicamente y pastoralmente no puede jamás equipararse a la labor personal; a parte de que en realidad tal suplantación se ejercía más en el campo procesal y de litigios que en el propiamente espiritual. Soto está plenamente convencido de lo contrario y para confirmar su convicción nos habla con calor y sentido carismático de la *visita pastoral*:

...episcopi non sibi vicarium ad omnia sua munera substituunt... praeterea visitatorem qui dioecesim circumvolet, cum neque ista in ipsorum absentia fieri possint commode, neque alia ullo modo, ad quae praecipue tenentur. Potissima enim pars spiritualis pastoris, ut in Concilio Carthaginensi 4 licet brevioribus verbis admonetur, nempe cui animarum longe maior cura incumbit quam temporalium, in hoc posita est, ut lites quae sine iudiciorum strepitu definiri possunt, componere satagat pacareque, et extinguere procuret, ut tempus secundum Christi mandatum redimat, quod oves in christianis exercitiis collocent. Quod quidem nemo sine episcopi auctoritate et gravitate et amore quo gregem prosequi tenetur atque adeo sine eius praesentia perficere valet. Item neque *visitationis*, longissima experientia testatur per alium quam per ipsum fieri caste posse. Haud enim criminibus sola pecuniarum multa aut excommunicatione medendum est, sed profecto verbo, nunc placido, nunc acerbo, ac aliis denique adhibitis remediis, quorum visitatores, quia mercenarii sunt, nulla tangit cura. Adde quod elemosynae quae inter episcopales operas tan altum locum tenent, Oportet enim episcopum, ut ait Paulus, esse hospitem, nisi per praesentes Antistites fieri nequeunt commode. Conspectus namque pauperis egenorumque clamor viscera commovens, vel elemosynam exprimit vel ailam saltem consolationem quam suam possit miseriam levare. Huc enim illa spectant quo modo circa verbum Christi tractabamus: nimirum, quanti referat vultum pecoris visu agnoscere et vocem auditu⁹².

La sustitución del prelado en esta actividad espiritual tan profunda no puede darse por ningún género de vicarios, aunque sean mejores predicadores, más doctos o más aptos: "Huius autem una responsio est;

⁹¹ *Ibid.*, p. 892.

⁹² *Ibid.*, p. 892-3.

—dice Soto— esse impossibile”. Ellos pueden ser el cuerpo; el Obispo ha de ser el alma. Este ha sido constituido por el Señor como obrero de su mies; no como mero seleccionador de colaboradores. No tiene sentido apurar las normas en la selección de los obispos, si luego basta con que estos deleguen sus funciones en sus vicarios: “si iura illa certa ratione constituta sunt, plane colligitur *personalem industriam* in episcopo eligi atque adeo per se residendo teneri munia sua explere⁹³. ¿Se admitiría la sustitución en las magistraturas y cargos públicos, en que se busca y se recompensa la prestación personal, como en el caso de un cónsul, un pretor o un general, cuando no se admite en negocios privados, al tratarse simplemente de un mayordomo, de un cocinero, de un piloto o de un auriga? “Quod si magistratus alii hanc habent residendi naturam, quis non videat episcopatum, qui animabus prospiciendis quas Deus et ad suum ipius consortum condidit et proprio vitae dispendio redemit, primum huius legis obtinere locum?”⁹⁴.